
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Lavori Pubblici  

 

 

Determina 
n. 15 del 06 febbraio 2024 

 
Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE E DI 

AFFIDAMENTO, AI SENSI 50, COMMA 1 

LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023, DEL 
SERVIZIO DI COLLAUDATORE STATICO PER I 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO 
PARCHEGGIO IN VIA SAURITI A NOVELLE” AL 

DOTT.ING. GIORGIO GOTTARDI P.IVA 
02342340987 - CUP J21B21000290004 CIG 

B03BEB14C3  
 



 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI 50, 

COMMA 1 LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
COLLAUDATORE STATICO PER I LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI 

UN NUOVO PARCHEGGIO IN VIA SAURITI A NOVELLE” AL 
DOTT.ING. GIORGIO GOTTARDI P.IVA 02342340987 - CUP 
J21B21000290004 CIG B03BEB14C3 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 
 

 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.11.2023 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2024/2026: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23.12.2023 ad oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011).”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 23.12.2023 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 con individuazione dei Responsabili di 
Area (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;  

- il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 35 del 21.11.2014; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 04.10.2023;  

- lo Statuto dell’Ente; 
 
RAMMENTATO CHE: 

- con Decreto sindacale n. 1 del 4.1.2023 prot.30/2023 il Dott. Paolo Scelli è stato 
nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 

- con Decreto n.1/2024 del Responsabile dell’Area Tecnica il Geom. Simone Rivetta è 
stato nominato Responsabile Unico del Progetto per i lavori in oggetto, identificati al 
CUP J21B21000290004; 

 
RICHIAMATI: 

- la determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 78 del 8.10.2020 “Approvazione 
del bonario accordo per l’acquisizione delle aree necessarie alla realizzazione di un 
nuovo parcheggio in Via Sauriti”; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n.26 del 2.4.2021 recante 
“Aggiudicazione e affidamento dell’incarico professionale relativo alla redazione dello 
studio di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo ed esecutivo, CSP, DL, 
contabilità dei lavori, CRE e relazioni specialistiche di carattere strutturale relative ai 
lavori di “Realizzazione di un nuovo parcheggio in Via Sauriti a Novelle” all’Ing. Fabio 
Fanetti con studio in Via Tonolini n. 2 a Sonico (Bs)”; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n.75 del 23.7.2021 di 
“Conferimento dell’incarico professionale relativo alla redazione dello studio geologico 
per i lavori di “Realizzazione di un nuovo parcheggio in Via Sauriti a Novelle” al 
Dott.geol. Gilberto Zaina con studio in Via Albera n. 3 a Darfo Boario Terme, associato 
allo studio Geo.Te.C”; 

- la delibera di Giunta n.96 del 10.11.2021 di approvazione del progetto definitivo-
esecutivo inerente all’intervento di “Realizzazione di un nuovo parcheggio in Via 
Sauriti a Novelle”; 



- la deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 12.10.2022 di “Riapprovazione del 
progetto definitivo-esecutivo inerente all’intervento “Realizzazione di un nuovo 
parcheggio in Via Sauriti a Novelle” a fronte dell’adeguamento dei prezzi”; 

 
ATTESO CHE: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.102 del 31.8.2023 veniva 
approvato il verbale di gara ed aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta “Geo Prospezioni 
S.r.l.” con sede in Via Guido Montauti n.41 in Teramo C.F. 01591340672 P.Iva 
01591340672; 

- è stato sottoscritto idoneo contratto di appalto identificato al Rep.783/2023 e 
registrato all’ufficio Territoriale di Brescia al n.49437 serie 1T del 23.10.2023; 

 
CONSIDERATO che i lavori hanno avuto regolare inizio in data 24.10.2023, così come 
certificato dal verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalle parti ed acclarato al 
prot.4482/2023 del 24.10.2023; 
 
RAVVISATA la necessità, ai sensi dell’art.116 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., di nominare il 
collaudatore statico delle strutture relativamente ai lavori in oggetto; 
 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse di personale disponibili 
all’interno dell’Ente in merito allo svolgimento della funzione sopra evidenziata in quanto il 
personale tecnico in servizio è occupato in altri procedimenti; 
 
RITENUTO necessario reperire la professionalità necessaria per il collaudo al di fuori della 
struttura organizzativa dell’Ente e, pertanto, di procedere all’affidamento dell’esecuzione 
della prestazione in oggetto ad un professionista dotato delle idonee competenze tecniche; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’importo per l’esecuzione del servizio a base d’asta è pari ad € 2.812,51, così come 
definito dal prospetto di calcolo per la determinazione dei corrispettivi, ai sensi del 
D.M. del 17.6.2016, oltre iva e cassa previdenziale; 

- non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 in quanto l’importo del presente 
affidamento risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B03BEB14C3; 
 
APPURATO CHE: 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 
lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a 
tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche 
senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’ufficio tecnico di questo Ente ha provveduto alla predisposizione dei documenti di 
gara per la richiesta di offerta ed i documenti amministrativi per la verifica dei requisiti 
come da disposizioni di legge; 



- a seguito di informale indagine di mercato, per le vie brevi, è stato individuato nel Dott. 
Gottardi Ing. Giorgio con studio in Corteno Golgi (Bs) Via Giacomo Leopardi n.156, 
P.Iva 02342340987 e C.F. GTTGRG74P13L175B, iscritto all’Ordine degli Ingegneri al 
n.3811 della Provincia di Brescia il professionista in possesso delle adeguate capacità 
tecniche e professionali per l’esecuzione del servizio oggetto del presente 
provvedimento; 

- nella richiesta di offerta sono indicati l’oggetto dell’affidamento, le condizioni generali 
e le caratteristiche del servizio; 

- questo Ente ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto mediante 
ricorso alla piattaforma SINTEL ARIA LOMBARDIA identificata all’ID 179164342 in 
data 3.2.2024, invitando il professionista Dott. Gottardi Ing. Giorgio a presentare la 
propria migliore offerta per l’esecuzione del servizio oggetto dell’intervento e la 
documentazione amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- a seguito dell’apertura della busta amministrativa si accerta la correttezza di quanto 
presentato in sede di gara, la quale adempie a quanto richiesto nella documentazione 
predisposta dall’ufficio competente di questa stazione appaltante; 

- a seguito dell’apertura della busta economica si è rilevato come il professionista si 
rende disponibile ad eseguire il servizio per un importo pari ad € 2.000,00 oltre cassa 
di previdenza 4% ed Iva di Legge al 22% così per complessivi € 2.537,60; 

 
RILEVATO CHE: 

- a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, il professionista Dott. 
Gottardi Ing. Giorgio è risultato in possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti 
pubblici; 

- risulta essere rispettato il principio di rotazione; 
 
PRESO ATTO: 

- della regolarità dell’operatore economico in ordine ai pagamenti e negli adempimenti 
previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla 
normativa vigente nei confronti di INARCASSA (cassa nazionale di previdenza ed 
assistenza per gli ingegneri e architetti liberi professionisti), così come desumibile dal 
certificato emessa dalla stessa cassa n.0178128 in data 5.2.2024; 

- della regolarità delle condizioni di cui al’art.10 della L. n.575/1965 (“Disposizioni 
contro le organizzazioni criminali di tipo mafioso, anche straniere”), oggi ai sensi del 
D.Lgs. n.159/2011 (“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n.136/2010); 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare l’esecuzione del servizio tecnico di “Collaudatore statico” per 
i lavori di “Realizzazione di un nuovo parcheggio in Via Sauriti a Novelle” al professionista 
Dott. Gottardi Ing. Giorgio con studio in Corteno Golgi (Bs) Via Giacomo Leopardi n.156, P.Iva 
02342340987 e C.F. GTTGRG74P13L175B, iscritto all’Ordine degli Ingegneri al n.3811 della 
Provincia di Brescia, nel rispetto delle condizioni contrattuali evidenziate nella 
documentazione della suddetta procedura ed in particolare dietro il pagamento di un 
corrispettivo economico indicato in sede di offerta pari ad € 2.000,00 oltre cassa di 



previdenza 4% ed Iva di Legge al 22% così per complessivi € 2.537,60, a tal fine assumendo 
idoneo impegno di spesa; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs n.267/2000, come introdotto dal 
D.L. n.174 del 10.10.2012; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  
 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa ed ai sensi 50, comma 1 lettera b), del 

D.lgs. 36/2023, tramite affidamento diretto l’esecuzione del servizio tecnico di 
“Collaudatore statico” per i lavori di “Realizzazione di un nuovo parcheggio in Via Sauriti a 
Novelle” al professionista Dott. Gottardi Ing. Giorgio con studio in Corteno Golgi (Bs) Via 
Giacomo Leopardi n.156, P.Iva 02342340987 e C.F. GTTGRG74P13L175B, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri al n.3811 della Provincia di Brescia, nel rispetto delle condizioni 
contrattuali evidenziate nella documentazione della suddetta procedura ed in particolare 
dietro il pagamento di un corrispettivo economico indicato in sede di offerta pari ad € 
2.000,00 oltre cassa di previdenza 4% ed Iva di Legge al 22% così per complessivi € 
2.537,60; 

 
3. DI IMPEGNARE la suddetta somma in favore del professionista Dott. Gottardi Ing. Giorgio 

con studio in Corteno Golgi (Bs) Via Giacomo Leopardi n.156, P.Iva 02342340987 e C.F. 
GTTGRG74P13L175B, iscritto all’Ordine degli Ingegneri al n.3811 della Provincia di 
Brescia, imputandola al macro aggregato n. 08012.02.0003931310 del bilancio di 
previsione 2024/2026 che presenta adeguata disponibilità; 

 
4. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 

lo scambio di corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio; 
 
5. DI DARE ATTO che:  

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06;  

- il CIG assegnato per il servizio è B03BEB14C3, esso andrà riportato obbligatoriamente 
in fattura, pena lo scarto della stessa; 

 
6. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo 

mandato di pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a 
garanzia della procedura eseguita; 



 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

 
10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio per 

quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente 
ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
11. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista 

incaricato. 
 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 
Servizio Lavori Pubblici  

 F.to Dott. Paolo Scelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

11541 2024 CAP  3931/ 0 - 
REALIZZAZIONE 
PARCHEGGIO 

PUBBLICO NELLA 
FRAZ. DI NOVELLE - 

VIA TIOLI - 
ADIACENZE ASILO 

08012.02.00039310 2.537,60 

 

 
Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 
 

Sellero, 06/02/2024 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Giampiero Bressanelli 

 
      

   ____________________________ 
 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 21/02/2024 al 07/03/2024 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 
 
Sellero, 21/02/2024 

 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 

 
       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Sellero, 21/02/2024    Il Responsabile Area Tecnica 

F.to Dott. Paolo Scelli 

  
 

 

http://www.comune.sellero.bs.it/

